UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG
––––––––

Số:            /UBND-NC

V/v tiếp tục đẩy mạnh phân cấp

TTHC và cắt giảm, đơn giản

hóa thủ tục hành chính nội bộ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày         tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh

 Thực hiện Công văn số 100/TCTCCTTHC ngày 14/11/2023 của Tổ công

tác cải cách thủ tục hành chính về việc tiếp tục đẩy mạnh phân cấp thủ tục hành

chính và cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu các sở, cơ quan tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục

phân cấp, ủy quyền đối với các TTHC thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định

của pháp luật về phân cấp, ủy quyền, bảo đảm việc phân cấp phù hợp, khả thi

nhằm giảm tầng nấc, khâu trung gian, tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân,

doanh nghiệp.

2. Rà soát toàn bộ văn bản thuộc thẩm quyền ban hành và các công việc

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, để tham mưu Chủ tịch UBND

tỉnh công bố bổ sung đầy đủ các TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý. Thời gian

hoàn thành: xong trước ngày 20/12/2023.

3. Hoàn thành phương án đơn giản hóa bảo đảm mục tiêu cắt giảm, đơn

giản hóa ít nhất 20% TTHC và cắt giảm ít nhất 20% chi phí tuân thủ TTHC,

xong trước ngày 15/12/2023; 50% TTHC còn lại hoàn thành trong năm 2024

đã được công bố theo đúng tiến độ đã đề ra tại Kế hoạch số 5392/KH-UBND

ngày 26/12/20221.

4. Thực hiện kiểm soát TTHC nội bộ ngay trong quá trình soạn thảo văn

bản pháp luật; quan tâm rà soát, sửa đổi, bổ sung TTHC nội bộ trong quá trình

sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật theo Chương trình, Kế hoạch ban

hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh.

5. Phát huy tốt vai trò điều phối, đánh giá, rà soát độc lập của đơn vị kiểm

soát TTHC; vai trò chủ trì rà soát của các sở, ngành, đơn vị tham mưu ban hành

TTHC nội bộ; vai trò của các chuyên gia độc lập; cũng như vai trò phối hợp cả

các đơn vị là đối tượng thực hiện TTHC nội bộ.

6. Chủ động nghiên cứu, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phương

án đơn giản hóa đối với các TTHC nội bộ thuộc thẩm quyền ban hành của Quốc

hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, bộ quản lý ngành, lĩnh vực mà địa

1 Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang

2

phương là đối tượng thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các bộ, cơ quan trong

quá trình rà soát, đơn giản hóa TTHC này để bảo đảm phương án cắt giảm, đơn

giản hóa phù hợp, khả thi.

7. Yêu cầu các sở, cơ quan nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ trên; định kỳ

hằng tháng tổng hợp kết quả thực hiện vào Báo cáo công tác cải cách TTHC gửi

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) để tổng hợp báo cáo

Văn phòng Chính phủ theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Đ/c Phan Thị Thắng - Thứ trưởng Bộ Công

Thương (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND huyện, thành phố (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, HCTC, TTPVHCC, KGVX, TH;

   + Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-11-21T14:10:41+0700

		2023-11-21T14:52:49+0700

		2023-11-21T14:52:56+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-21T14:55:26+0700